Nomi propri.

Aggarenses: 82, 7. Di *Aggarenses* = *Ag(g)areni* non si hanno esempi nel *Thes.*

Cadensis: 28, 8 *desertum Cadensem*. Da *Cad.* Non se hanno esempi nel *Thes.* etc.

Parole ebraiche.

aloth (אלוֹת): 44, 9 *murra et aloth et cassia*.

aththa = *tu*: 108, 27 *ipsa aththa, domine, fecisti eam*.

bacum: 123, 2 *nisi quod dominus erat nobis bacum super nos homines*.

caranoth = *cornua*: 117, 27 *usque caranoth altarii*.

ia = *dominus*: 113, 24. 117, 5; 18.

nabla = *psalterium*: 143, 9 *in nabla decem plosa*.

rathamin: 119, 4 *cum carbonibus rathamin*.

safari = *cogitationes*: 138, 13 *et scito safari*.
etc.

SINTASSI

Sostantivo.

1. Genere.

Masch. per neutr.: 42, 4. 50, 21 *altarem*, cf. peraltro *Thes.* s. v. *altare*: " *acc. altarem frequenter legitur in ITALIA et apud christianos recentiores, sed plerumque pro neutro videtur habitus esse* „. 149, 5 *cubiles suos* (gli esempi che si danno nel *Thes.* della forma masch. sono accusat. in *-em*: *Itala* e a.). 115, 6 *letus*. 21, 15. 77, 53 *maris*. 73, 13 *marem*. 113, 8 *stagnos*. 134, 8 *usque ad pecore* = *pecorem* = *pecus*.

Femm. per neutr.: 136, 4 *super arvas peregrinas*. 145, 4 *exiens spiritus eius convertitur in arva sua* (= *arvam suam*), *in die illo pereunt cogitationes eorum*. *Arva* = *arvum* è forma

arcaica, cf. umbr. *arvam-en* 'in arvum'. Ma si ha anche qualche esempio di *arva* 'terra' in scrittori seriori, cf. Ven. Fort. *carm.* 9, 2, 18 *quem arca tulit, nunc gravis arva* (arca per lo più codd.) *premit*. Onde a confermar questo molto opportunamente soccorrono i nostri. Inoltre 64, 13 *deserte* genit. sing. 127, 3 *oleastrae* nominat. plur. (cf. accanto ad *oleastrum* la forma classica *oleaster*). 78, 1 *pomarum* (cf. franc. *pomme f.*).

2. Numero.

Sing. per plur.: 54, 12 *insidia*. 111, 3 *substantia et divitia*. 118, 4 *super omni divitia* etc.

Plur. di sostantivi concreti che si trovano più comunemente al sing.: 9, 13 *requirens sanguina eorum* etc. Plur. di sostantivi astratti: 64, 10 *plenitudines aquarum*. 118, 136 *medietates aquarum* etc. Così anche di astratti verbali: 115, 9 *in conspectibus universorum populorum* etc.

3. Collettivo.

Sing. (collettivo) pel plur.: 48, 3 *dives* (= *divites*) et *pau-peres* (con *inconcinnitas*) etc.

4. Astratto.

Astratto per concreto di persona: 8, 3 *ut destruas adversarium et vindicationem* (= *ultorem*: da osservare l'*inconcinnitas*). 10, 3 *quoniam novitates dissipabuntur, iustitiam* (= *iustitia* = *iustus*) *aliquid speratur*. 10, 5 *dominus iustitiam* (= *iustum*) *probat* (*prohabet* cod.) *et impietatem* (= *impium*) *et amorem* = (*amantem*) *iniquitatis odit anima eius*. 11, 2 *quoniam minoratae sunt veritates* (= *fideles*) *a filiis hominum*. 18, 14 *a superbis* (o *superbis*? A ἀπό ὑπερηφάνων). 30, 24 *diligite dominum, omnes iusti eius, veritates* (= *fideles*) *custodit dominus*. 35, 2 *dixit nequitia impij in medio cordis sui*. 42, 4 *ad altarem deitatis* (= *dei*). 45, 5 *multitudinis festivitatis* (ὄχλου ἑορταζόντων). 106, 42 *videbunt iusti et gaudebunt, et omnis iniquitas* (= *omnes iniqui*) *obturit os suum* etc. E in funzione predicativa: 6, 6 *quoniam non est in mortem qui memoria* (= *memor*) *sit tui*.

Concordanza.

5. Masch. con femm. : 17, 16 *vise sunt meatus nudum aquarum*. 43, 19 *gressus nostrae*. 54, 5 *pavores mortifere*. 119, 5 *incolatus mea*. Facilmente questi sostantivi sono considerati come femm., perchè astratti: cf. per es. *incolatus* con *incolatio* e *pavor* con romanzo **pavura*. Inoltre 17, 9 *carbones accense sunt*. 139, 11 *carbones ignifere*. 23, 1 *orbis terrarum et omnes inhabitantes in ea* (o per sinesi del genere, cioè *ea* : *orbis* = *terra* ?). 39, 9 *ventris meae*. 131, 11 *ventris tuae*. 77, 21 *ignis accensa est*. 103, 4 *ignis nimia*.

Masch. con neutr. : 8, 9 *pisces maris transeuntia semitas marium*. 9, 16 *in laqueo isto, quod*. 67, 16 *mons pingue*. 67, 17 *mons illut*. 77, 54 *mons hoc, quod*. 77, 68 *mons Sion, quod* (come attesta Augustinus *mons* era anche considerato di genere neutr. secondo $\delta\rho\omicron\varsigma$).

Femm. con masch. : 36, 65 *cedrum opimum* accusat. (o neutr. ?). 60, 4 *turris fortissimus* etc.

Femm. con neutr. : 79, 16 *arborem, quod*.

Neutr. con masch. : 19, 5 *omnem desiderium*. 104, 16 *omnem firmamentum*. 118, 39 *inproperium meum, quem*. 50, 18 *holocausta non sunt acceptabiles*. 103, 95 *animalia pusilli*. 143, 14 *pecora nostra nutribiles* (o femm. ?).

Neutr. con femm. : 60, 3. 72, 26. 100, 2 *cordis meae*. 73, 22 *improperia, que sunt stulte*.

In alcuni di questi sostantivi osservati è da vedere forse addirittura un genere diverso. Così per es. *venter* doveva essere femm. in qualche zona dialettale. E per gli astratti, come *pavor* etc., v. l'osservazione sopra fatta.

6. Sinesi del genere : 9, 18 *convertantur peccatores in inferno, omnes gentes qui (: gentes = homines) obliviscuntur deum*. 117, 10 *omnes gentes circumierunt me... ulciscar eos* etc.

7. Sinesi del numero. Soggetto al sing. col predicato al plur. : 9, 7 *inimici mei defecerunt framea* (o *framea(e)* ?) etc. Naturalmente ciò spiegasi dal fatto che il sostantivo è quasi

considerato come collettivo. E col verbo al plur. in unione di un altro verbo al sing. (inconcinnitas): 9, 34 *ad quid incitat impius deum, dicentes* (: *impius* = *impi*) *in corde eorum*. 58, 5 *sine impietatem currentem* (= *currentes* = *currebant*) *et parabantur*. 106, 3 *quis sapiens, et custodit haec, et contemplabunt* (: *quis sapiens* scil. *est* = *qui sapientes* scil. *sunt*) *miseri cordias domini*.

8. Predicato al sing. riferito a soggetto plur. : 31, 10 *multa est verbera* (*verba* cod.) *peccatoris*. 88, 22 *brachia mea confortavit eum*. 90, 10 *non accedent ad te mala, et flagella non adpropinquavit tabernaculo tuo* etc. E anche con sostantivi non di genere neutr. : 72, 16 *labores est*.

In questo caso potrebbero rientrare anche le forme participiali ed altrettali. Per es. 65, 3 *negantem te inimici* = *negantibus te inimicis*. Dove *negantem* vuolsi considerare propriamente come una forma irrigidita di caso = *negando*.

9. Ellissi del verbo *esse* : 43, 14 *his, qui in circuitu nostro* (scil. *sunt*). 106, 3 *quis sapiens* (scil. *est*), *et custodit haec* etc. E specialmente col part. pres. : 31, 9 *qui non accedentes* (= *accedentes sunt* = *accedunt*) *ad te*. 54, 24 *ego autem confidens in te* etc.

Casi.

10. È da rilevare lo scadimento dei casi, e in ispecie la livellazione accusat. = ablat. = nominat.

Nominat. per accusat. : 9, 12 *adnuntiate in gentibus custodia* (= *custodiam*) *eius*. 16, 8 *custodi me ut pupilla* (= *pupillam*) *oculi*. 79, 12 *extendit densitas* (= *densitatem*) *eius*. 89, 9 *consummatus sumus anni nostri* (= *annos nostros*) etc.

Nominat. per ablat. : 9, 28 *maledictum os eius plenum est fraus* (= *fraude*) *et dolus* (= *dolo*) etc.

Accusat. per nominat. : 54, 11 *nequitiam* (= *nequitia*) *et dolor*. 67, 14 *pinnae columbine argentate et scapulas* (= *scapulae*) *pallore aureo*. 68, 21 *et non fuit consolantem* (= *consolans*) *eum* etc.

Accusat. per ablat. : 3, 5 *vocem meam* (= *voce mea*) *ad do-*

minum clamavi. 26, 7 *vocem meam, quam (= qua) clamavi*. 108, 3 *verbum (= verbo) odii circueuntes me* etc. Cf. preposizioni.

Ablat. per nominat.: 9, 28 *sub lingua eius dolori (= dolore = dolor) et defectioni (= defectione = defectio)*. 20, 10 *consumet eos igni* (1 m. corr. da *ignis*). 150, 6 *omni (= omnis) spiritus* etc.

Ablat. per accusat.: 76, 19 *inluminatae sunt corruscae tuae orbe (= orbem) terrarum* etc. Cf. inoltre preposizioni.

Promiscuità di casi (sostantivo e attributo): 7, 10 *deus iustum (= iustus)*. 25, 6 *circumdabo ipsut altare tuo (= tuum)*. 105, 46 *coram omnibus captivantes (= captivantibus) eos*. 146, 11 *cum timentibus eum etiam expectantes (= expectantibus)* etc.

Accusativo.

11. Accusat. per dat.: passim *benedicere* (raro col dat.). 84, 2 *beneplacuisti, domine, terram tuam* (nessun esempio con l'accusat. si registra nel *Thes.*). 77, 38 *indulgens iniquitates eorum*. 60, 1 *exaudi, deus meus, preces meas, intende orationem meam* (per *orationi meae* o *ad orationem meam*). 14, 4 *qui iurat proximos suos* (o *proximo suo?*) *et non fallit*. 120, 6 *nocebit te*. 18, 14 *parce famulum tuum* etc. Naturalmente in questo uso, come in quello dell'accusat. per ablat. etc., i verbi reggenti sono considerati come transitivi.

12. Accusat. per ablat. (instrumentalis): 118, 77 *legem tuam fruebar*. È da osservare ancora 50, 16 *gaudebit lingua mea iustitiam tuam*. Dove però *gaudebit* potrebbe avere il valore di *laudabit* (*Psalt. Hebr.* etc.) o meglio un valore pregnativo *gaudens laudabit*.

13. Accusat. per genit.: 29, 11 *exaudivit dominus et miseratus est me*. 58, 6 *si misereris omnes impios et iniquos*.

14. Accusat. dell'oggetto interno: 36, 40 *et salvans salvabit ab impiis salutem eorum*.

Sono del resto frequenti i casi di figura etymologica: 117, 13 *pulsu impulsus sum ad cadendum*. 67, 14 *argentate argento*. 54, 9 *procellarum procellae* etc. Così ancora 48, 13 *comparatus est iumentorum et similitudini* (cf. *ibid.* 21 *comparatus est animalibus et adsimilatus est*).

15. Accusat. di relazione (strumento). Con verbi medi: 44, 14 *amicta varietatem*. 70, 13 *coperientur inproperium et pudorem querentes a me mala*. 89, 14 *impleti sumus mane misericordiam tuam*. 34, 26 *induuntur pudorem et confusionem*. 25, 10 *dextera eorum repleta est munera*. 92, 1 *vestitus est dominus virtutem et cinctus est*. 103, 2 *vestitus est lumen ut tunicam*. 108, 18 *vestitus maledictum ut tunicam*. 108, 29 *vestiantur ut pallium*. Con verbi attivi: 79, 6 *cibasti nos panem lacrimarum*. 17, 40 *cinxisti me virtutem*. 17, 33 *deus ipse circumcinxit me virtutem*. 45, 10 *arma comburet ignem*. 103, 6 *abyssum ut amictum coperuisti*. 102, 4 *coronantem te misericordiam et humilitate* (con inconcinnitas). 83, 13 *dominus non fraudavit bona ambulantes innocenter*. 82, 17 *imple facies eorum confusionem*. 131, 15 *pauperos eius implebo panem*. 131, 16 *sacerdotes eius induas salutare*. 131, 18 *inimicos eius induam confusionem*. 35, 9 *torrentem deliciarum tuarum putabis (= potabis) eos*. 15, 11 *satiabis me iucunditatem* etc.

16. Accusat. di moto a: 34, 14 *ut proximum (= ad proximum), ut fratrem (= ad fratrem) mihi profectio mea*.

17. Accusat. avverbiale: 145, 7 *custodiens veritatem perenne*. Forse a questo caso è da riportare 17, 16 *vise sunt meatus nudum aquarum*.

Genitivo.

18. Genit. oggettivo: 58, 9 *et tu, domine, in ridiculo eorum (= deridebis eos)*.

19. Genit. inhaerentiae: 30, 3 *in auxilio protectionis*.

20. Genit. partitivo con aggettivi di grado positivo e participi: 10, 2 *in tenebroso lune (ἀσελήνω νυκτι)*. 74, 7 *a deserto montium (= desertis montibus)* etc.

21. Genit. coi verbi *memorari* e *commemorari* 'memorem esse, recordari': 19, 4 *memoretur toti sacrificii tui*. 76, 4 *memoratus sum dei*. 110, 5 *memorentur in aeternum sui* (cf. 41, 5 *ista memoratus sum*). 104, 8 *commemoratus est in aeternum testamenti sui verbi* (cf. 76, 7 *commemoratus ignorantias meas*) etc.